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TECHNIKI BADAWCZE 
WYKORZYSTYWANE W BADANIU 
CYKLU ŻYCIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Streszczenie: Uwarunkowania przebiegu procesu postępowania konsumentów oraz mecha-
nizmy zachowań znajdują odzwierciedlenie w modelach zachowań konsumentów. W różnym 
zakresie, wymiarze w modelach bierze się pod uwagę różnorodne czynniki determinujące 
zachowania konsumentów. Jednym z istotnym uwarunkowań jest cykl życia gospodarstwa 
domowego, zakładający zmianę zachowań konsumentów (członków gospodarstwa) w miarę 
dojrzewania osób je tworzących. Badania cyklu życia, jak również zachowań konsumentów 
znajdujących się w poszczególnych fazach jego trwania, opierają się na wykorzystaniu różno-
rodnych technik badawczych. Artykuł ma charakter poglądowy i jego celem jest prezentacja 
zastosowania zróżnicowanych technik pozwalających określić zachowania gospodarstwa do-
mowego (i jego członków) w poszczególnych fazach cyklu jego życia. 

Słowa kluczowe: gospodarstwo domowe, cykl życia gospodarstwa domowego, techniki ba-
dań marketingowych, zastosowanie technik badań marketingowych. 

DOI: 10.15611/pn.2014.336.17

1. Wstęp

Zachowania konsumentów na rynku są procesem złożonym, w którym podstawowe 
znaczenie mają informacje, zaś jego przebieg jest warunkowany różnymi czynni-
kami. Czynniki determinujące przebieg procesu postępowania konsumentów oraz 
mechanizmy zachowań znajdują swoje odzwierciedlenie w modelach zachowań 
konsumentów. Większość z nich ma swoje źródła w makroekonomicznym mode-
lu konsumpcji lub mikroekonomicznym modelu wyboru konsumenta. Konieczność 
jednak bardziej zindywidualizowanego spojrzenia na decyzje rynkowe konsumen-
tów stała się przesłanką pojawiania się teorii psychologicznych i socjologicznych, 
odwołujących się do zachowania ludzi w ogóle, a następnie dokonania prób adapta-
cji tych teorii do wyjaśniania postępowania konsumentów na rynku.

W założeniach wielu teorii podkreśla się, że większość decyzji odnoszących się 
do zaspokojenia potrzeb podejmowana jest w gospodarstwie domowym, dlatego nie 
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indywidualny konsument, a członkowie gospodarstwa domowego również powinni 
być przedmiotem analizy w badaniach zachowań konsumentów. Teorie te, powsta-
łe szczególnie pod silnym wpływem dokonań psychologii i socjologii, podkreślają 
znaczenie cyklu życia rodziny (gospodarstwa domowego) w kształtowaniu procesu 
zakupowego konsumentów [Konsument i konsumpcja 2006, s. 130].

2. Cykl życia gospodarstwa domowego

Cykl życia gospodarstwa domowego to koncepcja przedstawiająca zmienne zacho-
wania konsumenta w miarę dojrzewania osób tworzących gospodarstwo [Wells, Gu-
bar 1966, s. 355-357]. Zmienne te to kombinacja czynników związanych z rodziną, 
takich jak wiek głowy gospodarstwa domowego, liczba dzieci, wiek dzieci. Więk-
szość tradycyjnych gospodarstw domowych przechodzi kolejne etapy, z których 
każdy ma pewne znaczenie dla zachowań nabywcy. W literaturze najczęściej wyróż-
nia się 9 faz cyklu życia gospodarstwa domowego: gospodarstwo samotnej młodej 
osoby, gospodarstwo młodego bezdzietnego małżeństwa, pełne gniazdo I (młode 
małżeństwo z najmłodszym dzieckiem w wieku poniżej 6 lat), pełne gniazdo II (mał-
żeństwo z najmłodszymi dziećmi w wieku 6 lat i więcej), pełne gniazdo III (małżeń-
stwo z dorastającymi dziećmi), puste gniazdo I (małżeństwo w starszym wieku po 
usamodzielnieniu się dzieci, głowa rodziny pracuje), puste gniazdo II (małżeństwo 
w starszym wieku po usamodzielnieniu się dzieci, głowa rodziny na emeryturze), 
gospodarstwo samotnej starszej osoby zarabiającej na utrzymanie, gospodarstwo 
samotnej osoby starszej będącej na emeryturze; choć wskazuje się także na inne 
fazy „nienormatywne/nietypowe” (małżeństwa starsze bezdzietne, single, rodziców 
samotnie wychowujących dzieci) [Murphy, Staples 1979, s. 12-22; Gilly, Enis 1982, 
s. 271-276]. 

Koncepcja cyklu życia gospodarstwa domowego po raz pierwszy została zapro-
ponowana w literaturze socjologicznej w dziedzinie badań rodziny na początku XX 
wieku ‒ B.S. Rowentree dokonał opisu różnic w wydatkach członków gospodarstwa 
domowego w cyklu życia [Wells, Gubar 1966, s. 355-363]. Dopiero w latach 60. 
ubiegłego wieku zaproponowano przeniesienie koncepcji na grunt marketingowy 
jako prognostyk zachowań konsumentów [Bywalec 2012, s. 15; Gutkowska, Ozi-
mek, Laskowski 2001, s. 16-17]. 

Wielkość i struktura wydatków są najczęściej pochodną modelu cyklu życia 
gospodarstwa domowego. W zależności od fazy rozwoju gospodarstwa domowe-
go zmienia się jego sytuacja dochodowa, zakres, rodzaj i hierarchia odczuwanych 
potrzeb, sposób postrzegania otoczenia, preferencje, jak również hierarchia celów i 
wartości, co w konsekwencji wpływa na poziom i strukturę konsumpcji oraz zacho-
wania nabywcze zarówno gospodarstwa domowego jako całości, jak i jego człon-
ków [Zalega 2012, s. 91).

Cykl jest najczęściej omawiany w literaturze jako kryterium segmentacji rynku; 
każdej bowiem fazie cyklu przypisywana jest dająca się określić odrębność potrzeb, 
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konsumpcji oraz zachowań na rynku [Kusińska 2009, s. 38]. Jak wskazują wyniki 
różnorodnych badań, na konsumpcję mają wpływ fazy cyklu życia gospodarstwa 
domowego (rodzinnego), bowiem charakteryzują one pewną typową sytuacją finan-
sową oraz zainteresowaniem członków gospodarstwa domowego typowymi produk-
tami i usługami [Bywalec 2007, s. 56; Szepieniec-Puchalska 2007, s. 207]. 

W potocznym rozumieniu pojęcie gospodarstwa domowego często identyfiko-
wane jest z pojęciem rodziny. W literaturze ekonomicznej jednak pojęcie „gospo-
darstwo domowe” traktuje się jako kategorię ekonomiczną, akcentując charakter 
pełnionych funkcji gospodarczych, rodzina natomiast określana jest jako katego-
ria czysto socjologiczna [Wprowadzenie do psychologii 2012, s. 128-130]. Często 
również podkreśla się, że rodzinę stanowi grupa ludzi połączona ze sobą związ-
kiem małżeńskim, rodzicielskim lub więzami krwi czy też adopcji. W literaturze 
anglosaskiej oba pojęcia są utożsamiane, stąd częściej spotkać można pojęcie „cykl 
życia rodziny” (FLC) [Solomon 2006, s. 432]. Z racji objętości artykułu autor, nie 
wdając się z polemikę, przyjmuje jednak odmienne stosowanie pojęć gospodarstwo 
domowe ‒ rodzina1. Współcześnie w świetle najnowszych trendów rozwoju demo-
graficznego oraz społecznego często można spotkać członków gospodarstwa domo-
wego nie tworzących rodziny (w rozumieniu socjologów i psychologów). Wspólne 
więc podejmowanie decyzji konsumenckich może dotyczyć osób nie tworzących 
rodziny, choć należy podkreślić, że w Polsce w większości członkowie gospodarstw 
domowych stanowią rodziny, połączeni są więzami biologicznymi i emocjonalnymi, 
wspólnie gospodarują i zaspokajają swoje potrzeby zarówno duchowe, jak i mate-
rialne.

Obecnie tematyka cyklu życia gospodarstwa domowego w Polsce odżywa; na 
nowo wzbudza zainteresowanie badawcze2 ‒ szczególnie w świetle zmian sygnali-
zowanych przez pojawiające się prognozy demograficzne i inne dane statystyczne, 
m.in. Spis Powszechny Ludności 2011[Podogrodzka, 2011, s. 310-321; Narodowy 
Spis Powszechny 2011]. Na istotne zmiany faz cyklu życia współczesnego gospo-
darstwa domowego w Polsce wpływa kilka różnorodnych czynników (tab. 1). 

Zmiany struktury demograficznej społeczeństwa wpływają na modyfikację sa-
mego cyklu życia gospodarstwa domowego w związku z pojawieniem się nowych 
typów rodziny. Co ciekawe, problem rekonstrukcji rodziny w kontekście cyklu ży-
cia w USA dostrzeżono już na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych 
ubiegłego wieku [Murphy, Staples 1979, s. 12-22; Gilly, Enis 1982, s. 271-276]. 
Wpływ różnorodnych czynników powoduje, że pojawiają się nowe podejścia do 
kształtowania się cyklu życia gospodarstwa domowego ‒ w Polsce częściej rozwa-

1 Dyskusję na temat podobieństw pojęć bardzo szeroko omawiają prace: [Zalega 2007, s. 7-24; 
Bywalec 2012, s. 15-17; Gutkowska, Ozimek, Laskowski 2001, s. 16-25].

2 Świadczą o tym m.in. dwie cyklicznie odbywające się konferencje: UE Katowice (Konsument 
‒ gospodarstwo domowe ‒ rynek) i WSB Wrocław (Gospodarstwo domowe jako przedmiot badań 
ekonomicznych). Na uwagę zasługują również inicjatywy IBRKiK w Warszawie, m.in. pojawienie się 
nowego czasopisma „Konsumpcja i Rozwój”. 
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Tabela 1. Uwarunkowania zmian cyklu życia gospodarstwa domowego

• wzrost liczby gospodarstw jednoosobowych
• spadek liczby zawieranych małżeństw
• wzrost popularności związków partnerskich
• odkładanie decyzji o posiadaniu dzieci
• coraz późniejszy wiek rodzenia pierwszych dzieci
• spadek dzietności kobiet
• upowszechnienie modelu rodziny 2+1
• coraz częstsze rozwody i prowadzenie gospodarstwa domowego przez osoby samotnie 

wychowujące dzieci
• coraz częstsze zamieszkiwanie młodych z rodzicami w dojrzałym wieku
• późniejsze zawieranie związków małżeńskich
• pojawianie się gospodarstw domowych partnerskich 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Podstawowe informacje o rozwoju 2013; Narodowy Spis 
Powszechny 2012; Rocznik Demograficzny 2013; Gilly, Enis 1982, s. 271-276]. 

żane w literaturze psychologicznej jako nienormatywne fazy cyklu życia rodzinnego 
[Lewandowska-Walter 2009, s. 276-301]. To powoduje, że problematyka badania 
cyklu życia gospodarstwa domowego w Polsce i związanych z tym kształtowaniem 
się elementów zachowań konsumenckich istotnie zyskuje na znaczeniu. 

3. Badania nad cyklem życia gospodarstwa domowego

Wybór metody i techniki badawczej jest jedną z istotnych decyzji warunkujących 
poprawność przeprowadzenia procesu badawczego. Badacz dysponuje wyborem 
różnorodnych metod i technik o wiadomych wadach i zaletach, a ich zastosowanie 
uzależnione jest od rodzaju konkretnego celu badania. W badaniach zachowań kon-
sumentów w poszczególnych fazach cyklu życia gospodarstwa domowego stosowa-
ne są różne metody i techniki badawcze (tab. 2).

Analiza zastosowanych technik badawczych wykorzystywanych przy badaniu 
cyklu życia gospodarstwa domowego wskazuje, że w większości zadań badawczych 
zastosowano mixed method ‒ połączenie dwóch technik badawczych, których ce-
lem jest przeważnie dostarczenie kwestionariuszy respondentom w różny sposób, 
tak by mogli wybrać najbardziej dla siebie dogodny [Mącik, Korba 2010, s. 199]. 
Zastosowanie łączonych technik badawczych w analizowanych przypadkach ma na 
celu zwiększenie jakości prowadzonych badań, ograniczenie kosztów komunikacji 
między badaczem a respondentami oraz pogłębienie tematu i kontekstu badanych 
zjawisk dotyczących gospodarstwa domowego i jego członków. 

W Polsce badania cyklu życia gospodarstwa domowego podejmowane są sto-
sunkowo rzadko3; częściej spotykane są badania obejmujące swoją problematyką

3 Badania nad cyklem życia gospodarstw domowych w oparciu o budżety gospodarstw domowych 
prowadził m.in. A. Wiśniewski [1973, s. 30-43], zespół prof. B. Góreckiego [Model konsumpcji rodziny 
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Tabela 2. Wykorzystanie technik badawczych w badaniu cyklu życia gospodarstwa domowego

Autor badania i tytuł artykułu Organizator Zastosowana technika 
badawcza

1 2 3

W.D. Wells, G. Gubar, Life cycle concept in 
marketing research (Wells, Gubar 1966, s. 355-
363)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS USA

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

A. Wiśniewski, Potrzeby i spożycie na różnych 
etapach cyklu życia gospodarstwa domowego 
(Wiśniewski 1973, s. 30-43)

Budżety gospodarstw domowych 
GUS

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

B. Górecki, Model konsumpcji rodziny ze 
szczególnym uwzględnieniem jej cyklu życia, 
(Górecki 1976, s. 137-138)

Budżety gospodarstw domowych 
GUS

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

D. Fritzsche, An analysis of energy consumption 
patterns by stage of family life cycle (Fritzsche 
1981, s. 227-232)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS USA)

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

J. Wagner, S. Hanna, The effectiveness of family 
life cycle variables in consumer expenditure 
research (Wagner, Hanna, 1983, s. 281-291)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS USA)

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

W.D. Danko, C.M. Schaninger, An empirical 
evaluation of the Gilly-Enis updated household life 
cycle model (Danko, Schaninger 1990, s. 39-57)

Badania autorskie Wywiad telefoniczny + 
ankieta pocztowa

C.M. Schaninger, W.D. Danko, A conceptual and 
empirical comparison of alternative household life 
cycle models (Schaninger, Danko 2003, s. 580-594) 

Badania autorskie Wywiad telefoniczny + 
ankieta pocztowa

R. Wilkes, Household life-cycle stages, transitions, 
and product expenditures (Wilkes 2005, s. 27-42)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS USA)

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

D. Edmondson, Do the math (Edmondson 1999, 
s. 50-56)

Consumer Expenditure Survey 
(CEX) 
Bureau of Labor Statistics (BLS) 
USA

Wywiad osobisty – 
panel

G.S. Hong, S.Y. Kim, Out-of-pocket health care 
expenditure patterns and financial burden across 
the life cycle stages (Hong, Kim 2000, s. 291-313)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

K. Gutkowska, I. Ozimek, W. Laskowski, 
Uwarunkowania konsumpcji w polskich 
gospodarstwach domowych (Gutkowska, Ozimek, 
Laskowski 2001)

Budżety gospodarstw domowych 
GUS

Diagnoza Społeczna 2000

Wywiad osobisty, 
ankieta bezpośrednia 
– panel
Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia

I. Redondo-Bellon, M. Royo-Vela, J. Aldas-
Manzano, A family life cycle model adapted to the 
Spanish environment (Redondo-Bellon, Royo-
Vela, Aldas-Manzano 2001, s. 612-638)

Encuesta de Presupuestos 
Familiares (EPF) – the Family 
Budgets Survey), Instituto 
Nacional de Estadística (INE) 

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia

1976, s. 137-138], zespół prof. K. Gutkowskiej [Gutkowska, Ozimek, Laskowski 2001], D. Szepieniec-
-Puchalska 2007, s. 199-215]. Należy tu przypomnieć także badania przeprowadzone w 1990 roku 
przez Z. Kędzior (technika ankiety audytoryjnej i korespondencyjnej) [Kędzior 1992]. 
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1 2 3

C.M. Schaninger, D.H. Lee, A new full-nest 
classification approach (Schaninger, Lee 2002, 
s. 25-58)

Badania autorskie Wywiad telefoniczny + 
ankieta pocztowa 

J. Van Rooyen, P.J. Du Plessis, A conceptual and 
empirical validation of the household lifecycle 
concept in South Africa (Van Rooyen, Du Plessis 
2003, s. 30-37)

Income and expenditure survey 
(IES) Central Statistical Service – 
Statistic South Africa 

Wywiad osobisty

S.A. Brown, V. Venkatesh, Model of Adoption of 
Technology in Households: A Baseline Model Test 
and Extension Incorporating Household Life Cycle 
(Brown, Venketesh 2005, s. 399-426)

Badania autorskie Obserwacja + wywiad 
telefoniczny

R.X. Du, W.A. Kamakura, Household Life Cycles 
and Lifestyles in the United States (Du, Kamakura 
2006, s. 121-132)

Consumer Expenditure (CE) 
Survey conducted by the Bureau 
of Labor Statistics (BLS USA

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

D. Szepieniec-Puchalska; Cykl życia rodziny jako 
czynnik zróżnicowania konsumpcji w świetle 
badań budżetów domowych (Szepieniec-Puchalska 
2007, s. 199-215) 

Budżety gospodarstw domowych 
GUS

Wywiad osobisty + 
ankieta bezpośrednia 
– panel

D.S. Putler, T. Li, Y. Liu, The value of household 
life cycle variables in consumer expenditure 
research... (Putler, Li, Liu 2007, s. 284-299)

Survey of Household Spending 
(Statistics Canada 2002)

Ankieta bezpośrednia + 
wywiad telefoniczny

A. Neulinger, J. Simon, Food consumption 
patterns and healthy eating across the household 
life cycle in Hungary (Neulinger, Simon 2011,  
s. 538-544)

Badania autorskie Wywiad osobisty 

Źródło: opracowanie własne. 

zagadnienia wybranych etapów cyklu życia ‒ badania młodych [Olejniczuk-Merta 
2001], badania ludzi starszych [Bombol, Słaby 2011; Kusińska 2009]. W literaturze 
polskiej najczęściej prezentacja faz cyklu życia oraz specyfiki zachowań gospodar-
stwa w tych okresach odbywa się na podstawie badań zagranicznych [Niemczyk 
2000; Kusińska 2009; Rudnicki 2004; Rynkowe zachowania konsumentów 2000] lub 
rzadziej, jak wcześniej wspomniano, analizy Budżetów Gospodarstw Domowych 
GUS.

Zastosowanie wywiadu osobistego w przypadku badania cyklu życia gospodar-
stwa domowego, a szczególnie kształtowania się zachowań członków gospodarstwa 
domowego w poszczególnych jego fazach, wynika z jego charakterystycznych cech. 
Wywiad osobisty wykorzystywany jest głównie ze względu na swoją wszechstron-
ność ‒ bezpośredni kontakt ankietera z respondentem zmniejsza skłonność do od-
mowy udziału w badaniu oraz zwiększa szanse na kontynuację badania w później-
szym okresie. Wywiad osobisty oparty na procesie komunikowania się ma na celu 
zebranie najczęściej podstawowych informacji o gospodarstwie domowym i jego 
członkach. Uzupełniany następnie o szczegółowe informacje zbierane za pomo-
cą ankiety bezpośredniej. Wysoka skuteczność badań zachowań gospodarstw do-
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mowych wynika zapewne z faktu połączenia tych dwóch technik. Jak się szacuje 
w USA, w badaniach gospodarstw domowych odsetek odmów nie przekracza 11% 
[Grzeszkiewicz-Radulska 2009, s. 154]; w Polsce w roku 2012 wyniósł 31,6% [Bu-
dżety gospodarstw domowych w 2012 roku]. 

Zastosowanie ankiety bezpośredniej, zwanej w literaturze również samospisem 
kontrolowanym [Szreder 2010, s. 168], wynika z jej specyficznego charakteru. Stoso-
wanie ankiety bezpośredniej pozwala dotrzeć do określonych konsumentów (którzy 
otrzymują ankietę), realizowania badania w określonym miejscu oraz według okre-
ślonej instrukcji przekazanej przez badacza. To pozwala na ścisłą kontrolę popraw-
ności dokonywanych zapisów przez członków gospodarstw domowych. Celowość 
wyboru tej techniki wynika przede wszystkim jednak ze specyfiki tematyki badań 
gospodarstw domowych w różnych etapach cyklu życia, m.in. zbierania szczegó-
łowych informacji o zjawiskach rozłożonych w określonym czasie (np. wydatki na 
poszczególne kategorie produktowe i usługowe w badanym kwartale). Rozwój tech-
nologii informacyjnej pozwala również na zastąpienie tradycyjnego kwestionariusza 
papierowego (często książeczki budżetowej) formą elektronicznego kwestionariu-
sza ‒ dostępnego on line lub w pliku komputerowym pozostawionym w gospodar-
stwie domowym do wypełnienia (jak w badaniu CEX w Stanach Zjednoczonych). 
W tym miejscu należy podkreślić, iż w Polsce nie zrealizowano dotychczas badania 
w obszarze cyklu życia gospodarstwa domowego z zastosowaniem Internetu. 

Istotnymi elementami wpływającymi na skuteczność i wysoką częstotliwość 
stosowania połączenia tych dwóch technik są m.in. tematyka badania (ciekawa dla 
członków gospodarstwa domowego i dotycząca ściśle ich zachowań), konstrukcja 
kwestionariusza (często w nowej formie książeczki elektronicznej), nastawienie re-
spondenta do badania (istotna kwestia nagrody), organizacja i sposób przeprowadze-
nia badania (rotacja uczestników panelu). 

Jak wskazują zaprezentowane przykłady, badania zachowań gospodarstw do-
mowych w poszczególnych fazach cyklu życia często prowadzone są w dłuższej 
perspektywie czasowej w oparciu o panel. Zastosowanie panelu gospodarstw do-
mowych wynika z faktu, że badania panelowe najskuteczniej pozwalają określić 
relacje między dwoma czasowymi przedziałami wartości tych samych zmiennych 
i czynniki skorelowane ze zmianami wartości tych samych zmiennych [Nowak 
2012, s. 47]. Oprócz badania dynamiki zdarzeń (najczęściej struktury wydatków 
konsumpcyjnych czy też innych zachowań rynkowych) stosowanie panelu w bada-
niach gospodarstw domowych wynika z jego zalet: większej zwrotności niż w przy-
padku tradycyjnych wywiadów czy ankietyzacji oraz wyższego stopnia współpracy 
uczestników panelu z instytucją prowadzącą badania ‒ wskazuje na to wieloletnie 
doświadczenie Głównego Urzędu Statystycznego w Polsce czy też Urzędu Staty-
stycznego w USA (Bureau of Labor Statistics).

Technika ankiety pocztowej w literaturze przedstawiana jest jako technika o jed-
nym zasadniczym mankamencie, który przesądza o rzadkim jej stosowaniu ‒ zwra-
ca się przede wszystkim uwagę na niski stopień zwrotu kwestionariusza od 15 do 
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40% [Kaczmarczyk 2011, s. 231]. Ponadto podkreślane są inne wady tej techni-
ki, w postaci braku możliwości kontroli respondentów oraz często niezrozumienia 
przez nich pytań. Jednak wykorzystanie ankiety pocztowej w badaniu zachowań 
gospodarstwa domowego w zaprezentowanych przykładach eliminowane jest m.in. 
przez wcześniejsze wykorzystanie innej techniki zbierania informacji pierwotnej ‒ 
wywiadu telefonicznego. 

Celowość wykorzystania w badaniu cyklu życia gospodarstwa domowego tech-
niki wywiadu telefonicznego wynika z jej podstawowej zalety ‒ szybkości uzyski-
wania informacji. W przedstawionych przykładach zrealizowanych zadań badaw-
czych technika ta jest zazwyczaj łączona z inną w następujących konfiguracjach: 

a) jako następny etap badawczy (obserwacja + wywiad telefoniczny) ‒ w celu 
identyfikacji określonych zachowań członków gospodarstwa domowego ujawnio-
nych podczas obserwacji,

b) jako technika rekrutacji respondentów (wywiad telefoniczny + ankieta pocz-
towa) ‒ wstępny etap procesu badawczego mającego na celu selekcję respondentów 
(gospodarstw domowych),

c) jako uzupełnienie techniki ankiety bezpośredniej (ankieta bezpośrednia + wy-
wiad telefoniczny) ‒ w celu uszczegółowienia, wyjaśnienia wątpliwości w zabranym 
materiale badawczym uzyskanym w ankietach bezpośrednich. 

Wykorzystanie techniki wywiadu telefonicznego w przedstawionych konfigura-
cjach wynika z jej ograniczeń ‒ krótkiego czasu przeprowadzenia wywiadu, krótko 
sformułowanych pytań, mało skomplikowanych i zrozumiałych dla respondenta. 

Obecnie rozwój technik badawczych, szczególnie tendencja do triangulacji me-
tod i technik (Mazurek-Łopacińska, Sobocińska 2011, s. 19), pozwala dogłębniej 
ustalić różnice w zamiarach zakupowych, potrzebach, zakupach i zachowaniach na 
poszczególnych etapach cyklu życia gospodarstwa domowego. Wydaje się szcze-
gólnie ciekawa (choć zapewne w wielu przypadkach dyskusyjna) koncepcja uzu-
pełnienia opisu zachowań gospodarstw domowych w oparciu o zastosowanie metod 
badań jakościowych ‒ obserwacji etnograficznej czy wywiadów grupowych zogni-
skowanych. Wykorzystanie etnografii może poszerzyć możliwości weryfikacji wie-
lu informacji zebranych za pomocą innych metod i technik, jak również pozwolić na 
dotarcie do nowych informacji. Obserwacja zachowań członków gospodarstwa do-
mowego i ich sposobów postępowania w codziennym życiu może posłużyć do zro-
zumienia, określenia wielu trudno uchwytnych kontekstów, wpływających na decy-
zje rynkowe gospodarstwa domowego jako całości i poszczególnych jego członków.

Warto również, w celu pogłębiania informacji o zachowaniach gospodarstw do-
mowych i ich członków znajdujących się w poszczególnych fazach, wykorzystać 
specyficzne odmiany wywiadów fokusowych ‒ diad czy triad (lub mini groups, 
w literaturze zwanych affinity groups [Badania jakościowe 2012, s. 157] ‒ dysku-
sje z uczestnikami powiązanymi m.in. więzami krwi). W bliskim otoczeniu rodzi-
ny lub członków gospodarstwa domowego niespokrewnionych (często spotykane 
w nietypowych/nienormatywnych fazach cyklu życia rodziny ‒ np. nowo zawarte 
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małżeństwa rozwiedzionych rodziców) technika dyskusji mini group focus pozwala 
obserwować drogę podejmowania decyzji lub ujawniające się konflikty decyzyjne, 
ustalać stopień wpływu członków gospodarstwa domowego na decyzje rynkowe, 
kształtowanie hierarchii wartości czy preferencji zakupowych. 

4. Podsumowanie 

Podsumowując, należy podkreślić poznawczy charakter artykułu, trudno bowiem 
stwierdzić, czy autorowi udało się przedstawić wszystkie techniki wykorzystywa-
ne w badaniu cyklu życia gospodarstwa domowego (z uwagi na trudność dotarcia 
do metodyki prowadzenia badań przez wielu autorów). Jednak wnioski wynikające 
z zaprezentowanych zagadnień w istotny sposób mogą wpływać na metodykę pro-
jektowania badań dotyczących cyklu życia gospodarstwa domowego oraz zachęcić 
do podjęcia wysiłków badawczych w tym temacie. 

Literatura

Badania jakościowe. Metody i narzędzia, red. D. Jemielniak, PWN, Warszawa 2012.
Brown S.A., Venkatesh V., Model of Adoption of Technology in Households: A Baseline Model Test and 

Extension Incorporating Household Life Cycle, MIS Quarterly, Vol. 29/2005.
Budżety gospodarstw domowych w 2012 roku, http://www.stat.gov.pl/gus/5840_3467_PLK_HTML.

htm.
Bywalec Cz., Ekonomika i finanse gospodarstw domowych, PWN, Warszawa 2012.
Bywalec Cz., Konsumpcja w teorii i praktyce gospodarowania, PWN, Warszawa 2007.
Bombol M., Słaby T., Konsument 55+ wyzwaniem dla rynku, SGH, Warszawa 2011.
Danko W.D., Schaninger C.M., An empirical evaluation of the Gilly-Enis updated household life cycle 

model, Journal of Business Research, Vol. 21/1990.
Du R.Y., Kamakura W.A., Household Life Cycles and Lifestyles in the United States, Journal of Mar-

keting Research, Vol. 43, No. 1/2006.
Edmondson D., Do the math, American Demography 10/1999.
Fritzsche, D., An analysis of energy consumption patterns by stage of family life cycle, Journal of Mar-

keting Research, Vol. 18, No. 2/1981.
Gilly M.C., Enis B.M., Recycling the Family Life Cycle: a Proposal for Redefinition, NA ‒ Advances 

in Consumer Research Volume 09/1982, eds. A. Mitchell, A. Abor, MI: Association for Consumer 
Research.

Grzeszkiewicz-Radulska K., Respondenci niedostępni w badaniach sondażowych, Wydawnictwo Uni-
wersytetu Łódzkiego, Łódź 2009.

Gutkowska K., Ozimek I., Laskowski W., Uwarunkowania konsumpcji w polskich gospodarstwach 
domowych, Wydawnictwo SGGW, Warszawa 2001.

Hong G.S., Kim S.Y., Out-of-pocket health care expenditure patterns and financial burden across the 
life cycle stages, Journal of Consumer Affairs, Vol. 34, No. 2/2000.

Kaczmarczyk S., Badania marketingowe, PWE, Warszawa 2011.
Kędzior Z., Gospodarstwo domowe ‒ podmiot gospodarujący, IRWiK, Warszawa 1992.
Konsument i konsumpcja we współczesnej gospodarce, red. M. Janoś-Kresło, B. Mróz, Wydawnictwo 

Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, Warszawa 2006.

PN 336_Lopacinska_Badania_1.indb   182 2014-10-17   18:43:19



Techniki badawcze wykorzystywane w badaniu cyklu życia gospodarstwa domowego 183

Kusińska A., Segmentacja i typologia konsumentów, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, 
Warszawa 2009.

Lewandowska-Walter A., Obszary problemowe i zasoby rodziny zrekonstruowanej, [w:] red. T. Ro-
stowska, Psychologia rodziny. Małżeństwo i rodzina wobec współczesnych wyzwań, Difin, War-
szawa 2009. 

Mazurek-Łopacińska K., Sobocińska M., Rozwój badań marketingowych ‒ w kierunku nowych podejść 
i kontekstów badawczych związanych z funkcjonowaniem przedsiębiorstw, Prace Naukowe Uni-
wersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr 236, Badania marketingowe ‒ metody, nowe podej-
ścia i konteksty badawcze, red. K. Mazurek-Łopacińska, M. Sobocińska, Wrocław 2011.

Mącik R., Korba M., Wiarygodność pomiaru w badaniach mixed-mode: porównanie efektów stosowa-
nia PAPI i CAWI, Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu nr 96, Badania 
marketingowe ‒ nowe wyzwania, red. K. Mazurek-Łopacińska, Wrocław 2010.

Metodologia badania budżetów gospodarstw domowych, GUS 2011, http://www.stat.gov.pl/
gus/5840_11722_PLK_HTML.htm. 

Model konsumpcji rodziny ze szczególnym uwzględnieniem jej cyklu życia, red. B. Górecki, Roczniki 
Instytutu Handlu Wewnętrznego 1976/3.

Murphy P.E., Staples W.A., A Modernized Family Life Cycle, Journal of Consumer Research, 6/1979. 
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2011, http://www.stat.gov.pl/gus/12773_PLK_

HTML.htm.
Neulinger A., Simon J., Food consumption patterns and healthy eating across the household life cycle 

in Hungary, International Journal of Consumer Studies, 35/2011.
Niemczyk A., Demograficzne uwarunkowania konsumpcji, Polityka Społeczna, 2000/7. 
Nowak S., Metodologia badań społecznych, PWN, Warszawa 2012.
Olejniczuk-Merta A., Rynek młodych konsumentów, Difin, Warszawa 2001.
Podogrodzka M. , Zmiany demograficznych struktur ludności jako determinanty poziomu wydatków 

konsumpcyjnych, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Rzeszowskiego nr 19, Rzeszów 2011.
Podstawowe informacje o rozwoju demograficznym Polski do 2012 roku, GUS, Warszawa 2013.
Putler D.S., Li T., Liu Y., The value of household life cycle variables in consumer expenditure research: 

an empirical examination, Canadian Journal of Administrative Sciences, Vol. 24/2007. 
Redondo-Bellon I., Royo-Vela M., Aldas-Manzano J., A family life cycle model adapted to the Spanish 

environment, European Journal of Marketing, Vol. 35, No. 5/6/2001. 
Rocznik Demograficzny 2013, GUS, Warszawa 2013.
Rudnicki L., Zachowania rynkowe nabywców, PWE, Warszawa 2004. 
Rynkowe zachowania konsumentów, red. E. Kieżel, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Kato-

wicach, Katowice 2000. 
Schaninger C.M., Danko W.D., A conceptual and empirical comparison of alternative household life 

cycle models, Journal of Consumer Research, Vol. 19/2003. 
Schaninger C.M., Lee D.H., A new full-nest classification approach, Psychology and Marketing, Vol. 

19/2002. 
Solomon M.R., Zachowania i zwyczaje konsumentów, One Press, Warszawa 2006.
Szepieniec-Puchalska D., Cykl życia rodziny jako czynnik zróżnicowania konsumpcji w świetle badań 

budżetów domowych, [w:] Rynek i konsumpcja ‒ raporty z badań 2006, red. F. Misiąg, IRWiK, 
Warszawa 2007.

Szreder M., Metody i techniki sondażowych badań opinii, PWE, Warszawa 2010.
Van Rooyen J., Du Plessis P.J., A conceptual and empirical validation of the household lifecycle con-

cept in South Africa, SA Journal of Industrial Psychology, Vol. 29/2003.
Wagner J., Hanna S., The effectiveness of family life cycle variables in consumer expenditure research, 

Journal of Consumer Research, Vol. 10, No. 3/1993.
Warunki życia ludzi starszych i ich zachowania na rynku, red. A. Kusińska, Instytut Rynku Wewnętrz-

nego i Konsumpcji, Warszawa 2002.

PN 336_Lopacinska_Badania_1.indb   183 2014-10-17   18:43:19



184 Tomasz Olejniczak

Wells, W.C., Gubar G., Life Cycle Concept in Marketing Research, Journal of Marketing Research, 
3/1966. 

Wilkes, R., Household life-cycle stages, transitions, and product expenditures, Journal of Consumer 
Research, Vol. 22, No. 1/2005. 

Wiśniewski A., Potrzeby i spożycie na różnych etapach cyklu życia gospodarstwa domowego, Roczniki 
Instytutu Handlu Wewnętrznego 4/1973.

Wprowadzenie do psychologii dla ekonomistów, red. E. Bielawska-Batorowicz, PWE, Warszawa 2012.
Zalega T., Gospodarstwo domowe jako podmiot konsumpcji, Studia i Materiały Wydziału Zarządzania 

Uniwersytetu Warszawskiego 1/2007, Warszawa 2007.
Zalega T., Konsumpcja: determinanty, teorie, modele, PWE, Warszawa 2012.

RESEARCH TECHNIQUES USED IN THE STUDY 
OF THE HOUSEHOLD LIFE CYCLE 

Summary: Determinants of consumer behavior process and mechanisms of behavior are re-
flected in models of consumer behavior. A variety of factors determining consumer behavior 
is taken into account in models to a varying extent. One of important determinants is the 
household life cycle, which involves changing the behavior of consumers (household mem-
bers) together with the maturation of people who form it. Research of the life cycle, as well 
as the study of consumers behavior that are at different stages of its duration, is based on the 
use of various techniques. The article is illustrative and its goal is to present the application of 
various techniques for determining household behavior (and its members) on different phases 
of its life cycle.

Keywords: household, household life cycle, marketing research techniques, use of marketing 
research techniques.
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